Özet: Bu çalışmada, Müslüman dünyasının yetiştirmiş olduğu en dikkat çekici
simalardan birisi olan İmam Maturidi (ö. 333/944) ve onun en değerli
eseri olan Te’vîlâtu’l-Kur’ân adlı tefsiri tanıtılmakta ve onun tefsir tari-
hindeki yeri tespit edilmeye çalışılmaktadır. Yazara göre Maturidi’yi tef-
sir ilminin tarihi seyri içerisinde ayrıcalıklı ve önemli kılan iki özellik var-
dır.

Birisi Tefsir Usûlü’ne yaptığı teorik katkı, diğeri de

sistemleştirdiği usulü bizzat tefsirde uygulamasıdır.

Ebu Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî (ö.

333/944), Türkistan ve Maveraunnehir bölgesinin güçlü devleti

Samaniler (Samanoğulları) devrinde, her açıdan ihtişamlı kent olan

Semerkant’tın Mâturîd köyünde dünyaya geldi, orada vefat etti.

Doğum tarihi bilinmemektedir. O sıralarda Abbasi devleti ömrü-

nün sonlarını yaşıyordu. İlim hayatı bir hayli canlı olan bu şehirde

Me’hazu’ş-Şerâyi fî Usûli’l-Fıkh, Kitâbu’t-Tevhîd ve Te’vîlâtu’l-Kur’ân

adlı tefsiridir. Telifleri yanında onlar kadar büyük eserleri olan ve

bugün adları farklı sahalarda bilinen meşhur talebeler yetiştirdi.

Bunlar arasında Şerhu Fıkhi’l-Ekber ve es-Sevâdu’l-A‘zam kitapları-

nın müellifi Ebu’l-Kasım Semerkandî (ö. 342/953) ve müfessir

Ebu’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983) de vardır. Mâturîdî, eserleri ve

diğer ilmi faaliyetleri ile sadece Maverâunnehir ve çevresine dam-

gasını vurmakla kalmamış, İslam düşüncesinin istikrara kavuşma-

sında, Ehl-i Sünnet itikadının Asya’da, özellikle Hanefiliğin Türk-

ler arasında yayılmasında büyük hizmeti olmuştur. Devrin siyasi

bu çabası Sünnî anlayışın iki kanadından biri olarak Maturidilik

(Mâturîdiyye) diye anılmaya başlamıştır.1

Mâturîdî, çağdaşı Ebu’l-Hasan el-Eşarî (ö. 324/935) ile aynı

pozisyonda olmasına, ilmi şöhretine ve etkisine rağmen geri plan-

da kalmış, mezhepteki imamlık konumunda olduğu kadar eserle-

riyle tanınmamış, bundan muhteşem tefsiri de nasibini almıştır.

Suyûtî (ö. 911/1505), Davûdî (ö. 945/1538) gibi klasik ve çağdaş

kaynaklar onun hakkında yeterli bilgi vermemiştir. Buna günü-

müzde yazılan en meşhur tefsir tarihi olan M. Hüseyin Zehebi (ö.

1977)’nin et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn adlı eseri de dahildir. Bir Osmanlı

müellifi olan Edirnevî (ö. 11./16-17. Yy.) ise Tabakâtu’l-Müfessirîn

açık delil bulamadıkları yerde ayetleri kendilerine hizmet eder

tarzda te’vil yoluna gittikleri bilinmektedir. Sahabe döneminin

sonları ve tabiinin ilk yıllarına gelince tefsir faaliyeti belli bir ivme

kazanmıştır. Sahabenin talebeleri ve tefsirin kaynak şahsiyetlerin-

den olan Said b. Cübeyr (ö. 94/713), İkrime (ö. 107/725), Hasan

Basrî (ö. 110/728), Ata b. Ebi Rebah (115/733) ve Nâfî (ö. 117/735),

sahabeden aldıklarını rivayet etmenin yanında tefsirde içtihada

diğer bir ifadeyle akli yoruma (tefsir bi’r-re’y, dirâyet) daha fazla yer

verdiler. Sırf Taberî’nin tefsirindeki rivayetler bile bunu test etme-

ye yeter. Nihayet ikinci asrın ortalarına gelinceye kadar büyük bir

inkişaf olmuş ve artık şifahi aktarılan tefsire ait bilgiler yazıya geçi-

rilmeye başlanmıştır. Eğer Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in, ‚Şu üç

şeyin aslı yoktur: tefsir, melahim ve megazi.‛9 sözü bizatihi ona

aitse hala daha Kur’an’ın tefsir edilmesine en azından ihtiyatlı

yaklaşıldığı anlaşılır. İlmin ilerlemesi, İslam toplumunun siyasi ve

sosyal olarak genişlemesi, yeni fikirlerin ortaya çıkması, fıkıh ve

6 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru Ebi’l-Leys es-Semerkandî, tah.: Ali Muhammed

Muavvid ve arkadaşları, Beyrut 1993, I,71; ed-Dârimî, es-Sunen, (el-Kütübü’s-

Sitte içinde), İstanbul 1992, Mukaddime 19; Celâleddîn es-Suyûtî, el-İtkân fî

Ulûmi’l-Kur’ân, İstanbul 1978, II,5.
7 Taberânî, Mu‘cemu’l-Kebîr, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1414/1993, XII,28,

hadis no: 12392.
8 Ebu Davud, İlim 6; Semerkandî, Tefsîru Ebi’l-Leys es-Semerkandî, I,72.
9 Suyûtî, II,227, 228.

yüzyılda hem ilimler oluşumunu tamamlamış hem de mezhepler

iyice belirginleşmişti. Ehl-i sünnetin fıkıh usûlü, nassları anlamada

belli kriterleri oluşturmuştu.11 Detaya girmeden Mâturîdî’ye kadar

ayetlerin yorumuna ilişkin zihniyeti belirleyen birkaç ayrıntıyı

vermekle yetinelim.

Ebu Hanife (ö. 150/767), anlamı ve anlaşılması bakımından

ayetler arasında bir taksime gitmiştir. O, ayetlerin anlaşılması ve

onlardan çıkarılan hükümler bağlamında üç kavram kullanır:

Tenzîl, tefsîr ve te’vîl. Buna göre tenzîl, ayetin lafzı ve o lafzın delalet

ettiği kesin manadır. Öyle ki bazı ayetlerin lafzı üzerinde ne kadar

açıklamaları, her ne kadar itikadi açıdan baksa da yine de bir anla-

yışı belirtmesi bakımından önemlidir. Zira yorumda bir kesin an-

lama uygun hareket etmek vardır, bir de hata edilebilecek tefsir ve

te’vil vardır. Hemen belirtelim ki, gerek Ebu Hanife’nin bu açıkla-

maları gerekse İmam Şafi (ö. 204/819)’nin er-Risâle adlı eseri -fıkıh

usûlüne katkısını bir tarafa bırakarak-, bir tefsir metodolojisi oluş-

10 Orhan Karmış, Tefsir İlminde Te’vilin Yeri ve Önemi, (doktora tezi), Ankara 1975,

35-42, 136.
11 Geniş bilgi için bkz.: Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn,

turmaktan çok tefsirde akli yorumlarda aşırı gidilmesine karşı

kaideler vazetmek için yapılmış girişim sayılabilir.13

Usûle katkısı açısından Abdullah İbn Vehb (ö. 197/812) ve

Muhasibi (ö. 243/857) mutlaka anılmayı hak etmişlerdir. İbn Vehb,

el-Câmi (fî Ulûmu’l-Kur’an) adlı eserinde rivayetçi ve nassçı yolu

tasvip eden tefsiri ön plana çıkarırken Muhasibi, akılcı yorum yo-

lunu tercih eder. Muhâsibî’nin Kur’an’ı anlama yöntemini açıkla-

dığı Fehmu’l-Kur’an ve Mâiyyetu’l-‘Akl adlı eserinde aklın Kur’an’ı

vasıtasıyla yapılan yorumdur, dolayısıyla hicri ilk asırda reddedi-

len te’vil değildir. Buna göre ‘tefsîr’ kavramının dar çerçevesi ge-

nişleyerek ‘te’vîl’ kavramının mefhumuna yaklaşmış, te’vîl de meş-

ru çerçeveye yavaş yavaş kavuşmaya başlamıştır.14

İbn Kuteybe (ö. 276/889), kendisinden öncekilerle sonrakiler

arasında bir geçiş noktası gibidir. Muhâsibî’nin kullanmaktan

özenle kaçındığı te’vîl kavramını o, özellikle kullanır. Selef (sahabe,

tabiin ve sonrakiler)in yorumları için çoğunlukla tefsîr ve bunu

13 et-Tehâmî Nevra; el-İtticâhâtu’s-Sunniyye ve’l-Mu‘teziliyye fî Te’vîli’l-Kur’ân,

‚O gün, zalim kimse (pişmanlıktan) ellerini ısırıp şöyle der: Keşke

o peygamberle birlikte bir yol tutsaydım!‛18 ayetinde kinaye yoluy-

la bahsedilen zâlimin Ukbe b. Muayt ve onun dost edindiği için

Kıyamette bizar olacağı kişinin Ubeyy b. Halef olduğunu söylemiş-

ler, bu yorumu da sahabeden İbn Abbas (ö. 68/688)’tan gelen se-

beb-i nüzûle dayandırmışlar, böylece tefsir yapmışlardır. İbn Ku-

teybe’nin te’vîline göre ise ayet herhangi bir şahısla sınırlandırıla-

maz ve bir isme indirgenemez (tahsîs), bilakis bu sıfata sahip olan,

yani Allah elçisini dost edinmeyen herkes zalimdir. Eğer müfessir-

lerin iddia ettiği gibi sebeb-i nüzulde bahsedilen kişiler olsaydı o

zaman ayetin hükmü inişinden sonraki kişileri kapsamazdı. Bazı-

15 İbn Kuteybe, Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1401/1981,

42, 73, 103, 145, 151, 153, 163, 186, 205, 210, 258, 262, 309, 334.
16 İbn Kuteybe, Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân, 42.
17 Nabia Abbott, Studies in Arabic Literary Papri (Qur’anic Commentary and Tradition

bölümü), Chicago-Illinois 1967, II,113.

Yukarıdaki tanımla benzeşse ve ben-

zerlikler olsa bile Tefsir İlmi’nin dışındaki ilim dallarını da hesaba

kattığımızda te’vîl kavramının tanımı üzerinde ittifak edilmediğini

görürüz.27 Biz tefsir literatüründeki te’vîl ile ilgilendiğimiz için

yukarıdaki tanım ile yetiniyoruz. Ragıb el-İsfehânî (ö.

502/1108)’nin tefsîri çoğunlukla lafızları açıklayan, te’vîli de cümle-

lerin izahını yapan bir yöntem olarak tanımlamasına28 Zerkeşî (ö.

794/1392) de katılmakta29 fakat kavramlar arasındaki farkı daha net

ortaya koymaya devam etmektedir. Ona göre, lügat anlamına uy-

gun olarak müfessir ‘nakil yapan (nâkil)’, müevvil ise ‘kendi içtiha-

dına dayanarak hüküm çıkaran, mücmeli açıklayan, tahsis ve

umum olanı belirleyen (müstanbit)’dir. Dolayısıyla birden fazla

manaya ihtimali olan her kelimenin anlamını tespit etmek ve yo-

rumunu yapmak, ancak ilim erbabının içtihadı ile mümkün olabi-

lir. Bu işe girişen alim de sadece akli çıkarımları ile değil delillerle

hareket etmek zorundadır.30 İbn Kemal (ö. 940/1534) iki kavram

arasındaki farkı şu örnekte net bir biçimde ortaya koyar: ‚O, ölü-

den diri çıkarır‛31 ayeti, Allah’ın ‘yumurtadan yavru çıkarması’

olarak açıklanırsa tefsir, ‘cahil birisinden alim çıkarması’ ya da

‘kafirden mümin çıkarması’ şeklinde açıklanırsa te’vil olur.32 Deği-

mıştır.45 Fakat bu tefsirin yöntemi, muhtevası ve yorumların tutar-

lılığı açısından tenkit eden bir çalışma henüz yapılmamıştır.

Te’vîlâtu’l-Kur’ân, Ebu Muhammed ed-Dineverî (ö. 308/920),

Taberî (ö. 311/923), ez-Zeccâc (ö. 311/923), Tahavî (ö. 321/933), İbn

Ebi Hatim (ö. 327/938) gibi tefsir imamlarının bu sahanın klasikle-

rini telifinden kısa süre sonra ortaya çıkmıştır. Fakat diğerlerine

nazaran metodolojisi, muhtevası ve pratik sorunlara cevap vermesi

bakımından farklı niteliklere sahiptir. Yukarıda özgün yanı ile

İ. Kaçar, M. Sülün, A. H. Ulusoy, M. Yavuz, M. Bedir, M. M. Vanlıoğlu, müra-

caa Bekir Topaloğlu, Mizan Yayınevi, İstanbul 2005-2011, I-XVII c.
43 Tefsirü'l-Matüridi, thk. İbrâhim Avadayn, Kahire 1971. 1. c.; Te'vilatu ehli's-

sünne, thk.: Muhammed Mustafid Rahman, tsh. Casim Muhammed Ceburi,

Matbaatü'l-İrşad, Bağdad 1983; Tefsirü’l-Kur’ani’l-azim : Te’vilatu ehli’s-sünne :

Te’vilatü’l-Kur’an : Te’vilatu ehli’s-sünne, tahkik Fatma Yusuf Heymi, Müessese-

tü’r-Risâle, Beyrut 2004/1425, 1-5. c.; Te’vilatu Ehli's-Sunne, Daru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, I-X c, Beyrut 2009.
44 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Matüridi, Te’vilatü’l-

Kur’ân’dan tercümeler = Ayatun ve suverun min Te’vilati’l-Kur’ân, çev. Bekir Topa-

loğlu, tahkik Ahmet Vanlıoğlu, İmam Ebu Hanife ve İmam Matüridi Araştırma

liriz ki Mâturîdî’nin tefsirindeki açıklamalar tamamen Ehl-i sünnet

ilkelerine uygundur. En büyük rakibi ve hasmı Mutezile67 olup,

onların tartışmadığı görüşleri kalmamış gibidir. Bunlara b‘azu eh-

li’t-te’vîl ve b‘azu ehli’l-kelâm diyerek bu mezheb içindeki farklı gö-

rüşleri ve Mutezili alim Cafer b. Harb (ö. 236/851)’le girdiği tartış-

maları da eklemeliyiz. Onun döneminde Mutezilî düşüncenin et-

kinlik kazanması, ciddi bir sistem ve yorum yöntemi getirmiş ol-

ması, münakaşaya değer olarak onları birinci sıraya almasında

etkili olmuştur.

Her ne kadar bir yorum sistemi kurmuş olsa da bir müfessir

68 Örnekler için bkz.: Özdeş, Mâturîdî’nin Tefsir Anlayışı, 146-51.
69 Kırca, ‚İmam Mâturîdî’ye Göre Tefsir ve Te’vîl Kavramları‛, 156-57; Kırca,

‚Mezhebi Tefsir Ekolünün Ortaya Çıkışı‛, 60.

İmam Mâturîdî ve Te’vîlâtu’l-Kur’ân’ın Tefsir İlmindeki Yeri

MİLEL

VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

89

olmuştur. Zemahşerî’nin (ö. 528/1133), Fahreddin er-Râzî’nin (ö.

606/1209), Nesefî (ö. 710/1310) ve Alûsî (ö. 1270/1854) bunun ör-

nekleri sayılabilir. Hatta kendisine atıf yaptığına bakılırsa70 Ebu

Hayyân Endelüsî (ö. 745/1344) gibi birçok müfessir onun yöntemi-

ni takip etmiş veya ondan istifade etmiştir.

Bütün bunların ardından bir kez daha Te’vîlât’ın tefsir tari-

hinde bir dönüm noktasını belirlediğini, ilgisiz, ölçüsüz ve rastgele

tefsire bir düzen ve sistem getirdiğini, toplumun Kur’an algısını

Abstract: In this study is aimed to present Imam Maturidi (d. 333/944), one of
the most remarkable Muslim world’s figures, and his commentary called
Ta’wilat al-Qur’an, which is his most important book on the Holy Qur’an.
It is also tried to determine his and its place in the history of Qur’anic
commentary.